## 272-273\*

272 PARS : supradicta ; FIERI : esse facta ; PARS : una. 273 CREDUNT : vel dicunt ; ILLIS : deis ; qui omnia facere possunt.

## IV 274-388

*De fabula Alchitoe**De Dampnide*

POSCITUR : finitis supradictis, Alchitoe a sororibus petita < est >, que dixit : ‘Non dicam vobis de Dampnide, qui fuit pastor troianus et mutatus fuit in lapidem’. Talis est fabula : Dampnis habuit uxorem Acrimoniam. Aliam, ipsa vivente, duxit et adamavit, unde Acrimonia, irata, mutavit illum in lapidem. Totum est veritas usque ad mutationem, sed quod mutavit eum in lapidem debet intelligi ‘in puteum precipitavit eum et obruit lapidibus’, sed et ita fingitur mutatum esse.

## 274-278\*

274 POSCITUR : a sororibus ; ALCHITOE : proprium ; POSTQUAM : quando ; SILUERE : tacuere ; SORORES : que mirabantur de supradictis mutationibus factis. 275 QUE RADIO : *navete* gallice. Textor habet radium, radium rota et radium sol. 276 VULGATOS : communes ; TACEO : non dico ; et tamen dicebat. 277 DAMPNIDIS : propriis ; QUEM : Dampnim. 278 TANTUS DOLOR : de mutatione sua.

## IV 279-280

*De Sytone*

SYTON. Fabula talis est : Syton fuit amasius Iovis qui aliquando erat vir, aliquando femina, et hoc donum de Iove habuerat. Debet intelligi quod erat vir ita dissolutus quod aliquando erat subiectus, aliquando subiciens in operatione dissolutionis carnis.

274-388 petita < est >] petita # *ms.* in lapidem<sup>3]</sup> lapidem id est *ms.* debet intelligi *ante* et ita fingitur *collocavit ms.* mutatum] mutat *ms.* | 279-280*tit.* Sytone] Synone *ms.*

## IV 271

*Fin du récit de Leucothoé*

Leucothoé parla jusqu'à ce moment-là, et toutes les sœurs sans exception<sup>13</sup> se prirent d'étonnement pour une telle métamorphose. Une partie d'entre elles disait : « les dieux peuvent tout faire, mais Bacchus n'est pas de ceux qui ont tout pouvoir. » Elles disaient tout cela pour souligner les défauts de Bacchus et lui faire honte.

## IV 274-388

*Récit d'Alcithoé**Daphnis*

POSCITUR (« On demande ») : les récits précédents étant terminés, ses sœurs demandèrent (une fable) à Alcithoé, qui dit : « je ne vous parlerai pas de Daphnis, berger troyen qui fut changé en pierre ». La fable est la suivante : Daphnis était marié à Acrimonie. Mais, du vivant de sa femme, il en épousa une autre, qu'il aima : aussi Acrimonie, irritée, le changea en pierre. Tout est vrai jusqu'à la métamorphose : ce changement en pierre doit être compris ainsi : « elle le précipita dans un puits et le recouvrit de pierres », et ainsi on imagina qu'il avait été métamorphosé. 274 SORORES (« les sœurs ») : elles s'étonnaient des métamorphoses contenues dans les récits précédents. 275 Le tisserand a un rayon, la roue a un rayon, le soleil a un rayon.

## IV 279-280

*Sithon*

SYTON (« Sithon »). La fable est la suivante : Sithon fut aimé de Jupiter ; il était tantôt homme, tantôt femme, et avait reçu ce don de Jupiter. On doit comprendre qu'il menait une vie si dissolue qu'il était tantôt dominé, tantôt dominant pendant l'acte de débauche charnelle.

<sup>13</sup> On ne sait où le glossateur prend l'idée d'une multitude de sœurs, quand le texte a parlé des trois Myniéides.

## 279-280\*

279 NEC LOQUAR : et non dicam ; UT : quantum ; CONDAM : aliquo tempore ; NOVATO : re(novato) ; quia hoc erat contrarium nature, quod hec faceret. 280 AMBIGUUS : dubius ; MODO : aliquando ; MODO : aliquando ; SYTON : proprium.

## IV 281

*De Celmo*

CELMUS (282) : quidam puer erat et maxime pueros diligebat, pre ceteris Iovem, sed, com esset adultus, pro nimia indignancia nolebat eos videre nec amabat, unde miseratione deorum mutatus fuit in lapidem qui dicitur adamas. Hoc totum est veritas usque quod dicitur mutatum, sed sic nichil est nisi quod durus erat in anima per respectum ad tempora preterita. 281\* QUOQUE : similiter ; CONDAM : aliquo tempore.

## IV 282

*De Curretis*

Currete sunt populi in quibus fungi pluviales maxime fuerunt, et ipsi dicuntur cubitales, unde ab illis dicuntur nasci, sed nichil est nisi quod in paludibus habitant et nutriuntur.

282\* CELME : o tu ; LARGO : magno ; SATOS : natos ; CURRETAS : populos ; YMBRE : pluvia a fungis.

## IV 283

*De Crocu et Milace*

CROCON et Milax fuerunt duo iuvenes filii regis, qui, pulcritudine sua elati, deis se pretulerunt, unde mutati fuerunt in flores, qui gallice dicuntur *saffren*. Quod nil est nisi quod propter formam suam superbierunt, et illa cito preteriit, sicut flos ille qui valde caducus est, unde Ovidius : « occulte fallitque etas volatilis » (X 519).

---

279\* contrarium] contra iui *ms.* | 281*tit.* Celmo] Celino *ms.* | 281 CELMUS] CELINUS *ms.* | preterita *ex* preeterita *ms.* | 282*tit.* Curretis] currentis *ms.* | 282\* CELME] CELINE *ms.* | 283 occulte *ex* labitur occulte *ms.* | etas *ex* vocalis etas *ms.*

279 Parce que ce comportement était contraire aux lois de la nature.

IV 281

*Celmis*

CELMUS (« Celmis ») : Celmis était un garçon qui aimait beaucoup les garçons, en particulier Jupiter, mais, devenu adulte, trouvant cela trop indigne, il refusa de les voir et de les aimer. Par pitié les dieux le changèrent en une pierre qui porte le nom de diamant<sup>14</sup>. Toute cette histoire est vraie jusqu'au moment où l'on dit qu'il fut métamorphosé, ce qui n'est rien d'autre que le fait qu'il s'était endurci par rapport au passé.

IV 282

*Les Curètes*

Les Curètes sont un peuple chez qui des champignons appelés « coudes » étaient très abondants à cause des pluies. On dit que les Curètes sont nés de ces champignons, mais c'est seulement parce qu'ils vivent et se nourrissent dans des régions marécageuses.

IV 283

*Crocus et Smilax*

CROCON (« Crocus ») et Smilax était deux jeunes fils de roi qui, remarquables par leur beauté, se préférèrent aux dieux : ils furent changés en une fleur qu'on appelle en langue romane « safran ». Cela ne signifie rien d'autre que cela : ils s'enorgueillirent à cause de leur beauté, mais celle-ci s'évanouit vite, comme une fleur qui est toute fanée, d'où le vers d'Ovide : « le temps qui s'envole en secret et nous échappe ».

14 Dans l'*Ovide moralisé*, Celmus est « muez en aimant » (voir éd. C. De Boer, t. II, IV, 1976-1980) : il y avait au Moyen Âge une confusion entre diamant et aimant, peut-être à cause du mot latin « *adamas* ».

## 283-287\*

283 CROCON : puerum ; VERSUM : mutatum ; MILACE : puero. 284 ANIMOS : vestros. 285 UNDE : qua de causa ; INFAMIS : male famosa. 286 SALMACIS : factus est ; ENERVET : debilitet ; ARTUS : membra tangencia. 287 CAUSA : principium, motivum.

## IV 288

*De Salmace*

[1] MERCURIO PUERUM. De Salmaci talis est fabula : Mercurius adamavit Venerem et com illa concubuit et genuit Hermofroditum. Iste puer erat stultus, patriam suam deseruit et [f. 82v] alibi in loco non cognito morabatur. Com autem ibi quodam tempore morabatur, vidit ibi stagnum et ibi voluit se balneare. [2] Quedam ninpha, illum videns, multum adamavit et multa verba blanda et deceptoria dixit, ut illum ad Venerem secum posset allicere ; tamen non potuit. Com hoc vidisset, finxit se abire et in dumo latuit. [3] Ille, volens se balneare, tegmina sua movit et in latices abiit, unde nimpha exarsit et secum in aquis saliit et per violenciam ipsum cepit, et, com teneret, ille repugnavit et illa tantum fecit quod habuit rem com illo violenter, et, com teneret eum in amplexu Veneris, rogavit deos ut numquam de cetero a tali statu separarentur, et dei sibi assenserunt. [4] Ille Hermofroditus rogavit ut quicumque fontem illum intraret, semivir exiret, et hoc dei sibi concesserunt, et sic facta sunt usque illuc : FINIS ERAT DICTIS (389).

## 288-303\*

288 PUERUM : quendam ; CYTEREIDE : id est Venere. 289 NAIADES : nimphe ; IDEIS : troianis ; ANTRIS : foveis. 290 FACIES : forma ; QUA : forma ; MATERQUE PATERQUE : Venus et Mercurius et. 291 COGNOSCI : pro pulcritudine ; NOMEN QUOQUE TRAXIT : similiter habuit, quia dicitur Hermofroditus, et dicitur ab *Hermes*, quod est *interpretis*, et *fro-dos*, quod est *Venus*, quasi filius interpretis et Veneris. 292 IS : puer ; QUINCANIA : quindecim annos habuit. 293 DESERUIT : reliquit ; UDAQUE : silva et ; ALTRICE : nutrice. 294 IGNOTIS : non cognitis ; IGNOTA : non cognita. 295 MINUENTE : abbreviante ; LABOREM : penam.